UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-KHTC

V/v giải quyết ý kiến, kiến nghị

của cử tri sau kỳ họp thứ 13 của

Hội đồng nhân dân thành phố

   Cần Thơ, ngày      tháng  3 năm 2024

Kính gửi:

                             - Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;

           - Ủy ban nhân dân thành phố;

                             - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

Căn cứ Công văn số 532/UBND-TH ngày 07  tháng 02 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp

thứ 13 của Hội đồng nhân dân thành phố.

Cử tri quận Bình Thủy phản ánh dự án kè Rạch Cam (giai đoạn 2)

thuộc khu vực Bình Yên A, phường Long Hòa triển khai đã lâu nhưng tiến độ

thực hiện rất chậm, đề nghị đẩy nhanh tiến độ và thông tin về thời gian hoàn

thành dự án để cử tri biết.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo giải quyết ý kiến, kiến

nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 13 của Hội đồng nhân dân thành phố như sau:

  Dự án: Kè chống sạt lở chợ Rạch Cam, phường Long Hòa, quận Bình Thủy,

thành phố Cần Thơ gồm 02 giai đoạn:

 1. Giai đoạn 1: Thực hiện đầu tư tuyến kề AB-CDE (tổng chiều dài 500 mét;

Kè kiên cố bê tông cốt thép trên nền được gia cố bằng cọc bê tông cốt thép).

 Tuyến kè đã thi công hoàn thành, được tổng nghiệm thu và bàn giao đưa vào

khai thác, sử dụng ngày 10/6/2021.

 2. Giai đoạn 2: thực hiện đầu tư tuyến kè FG-HI (tổng chiều dài 800 mét, Kè

bán kiên cố (sử dụng cừ tràm, cừ bạch đàn và rọ đá, vãi địa để chống sạt mặt)

 - Công trình được khởi công xây dựng tháng 10/2019; đến tháng 5/2020

đã dừng thi công do trong phạm vi xây dựng tuyến kè xảy ra sạt lở đặc biệt nguy

hiểm (tại thời điểm sạt lở, tiến độ thực hiện đạt khoảng 65%, đang triển khai thi

công hạng mục thả bao tải cát lấp hố xoáy, thi công đóng cừ tràm, cừ bạch đàn

và thả rọ đá).

 (Đính kèm các tài liệu sau:

 1. Báo cáo số 22/BC-PCTT-TKCN ngày 13/5/2020 của Văn phòng Ban Chỉ

huy PCTT-TKCN thành phố về Tình hình sạt lở trên tuyến sông Bình Thủy, khu vực

Bình Yên A, phường Long Hòa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ.

2

 2. Thông báo số 145/TB-VPUB ngày 02/6/2020 của Văn phòng UBND

thành phố Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Thanh

Dũng tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình sạt lở trên tuyến sông Bình Thủy tại khu

vực Bình Yên A, phường Long Hòa, quận Bình Thủy.

3. Báo cáo Tổng hợp - Khảo sát phân tích đánh giá sạt lở và đề xuất giải

pháp phòng chống sạt lở bờ sông Bình Thủy khu vực Bình Yên A, phường Long

Hòa, quận Bình Thủy, Tp Cần Thơ của Viện Khoa học Thủy lợi Miền Nam (Báo

cáo cập nhật vào cuối tháng 6/2020 - Thực hiện Thông báo số 145/TB-VPUB ngày

02/6/2020 của Văn UBND thành phố).

4. Công văn số 1530/SNN&PTNT-KHTC ngày 07/7/2020 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh, phát sinh dự án Kè chống sạt

lở chợ Rạch Cam, phường Long Hòa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ.

5. Công văn số 231/CCTL ngày 07/7/2020 của Chi cục Thủy lợi về việc hoàn

chỉnh hồ sơ điều chỉnh, phát sinh dự án Kè chống sạt lở chợ Rạch Cam, phường

Long Hòa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ).

Trước tình hình sạt lở tại khu vực trên đã và đang diễn ra rất nguy hiểm,

trong thời gian qua, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban

nhân dân thành phố kiến nghị Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương quan tâm

hỗ trợ, bố trí vốn để thực hiện dự án kè chống sạt lở kiên cố trọng điểm, khẩn cấp

tại vị trí trên, cụ thể:

- Ngày 31/5/2021, Ủy ban nhân dân thành phố có Công văn số

1946/UBND-KT về việc đề nghị hỗ trợ từ nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung

ương năm 2021 thực hiện đầu tư xây dựng dự án kè chống sạt lở trọng điểm,

khẩn cấp trên địa bàn thành phố Cần Thơ; theo đó có đề nghị dự án: Dự án Kè

chống sạt lở khẩn cấp tại vị trí có nguy cơ sạt lở đặc biệt nguy hiểm sông Bình

Thủy (đoạn từ cầu Rạch Chanh đến cầu Rạch Cam), khu vực Bình Yên A,

phường Long Hòa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ (chiều dài 650 mét, dự

kiến tổng mức đầu tư 100 tỷ đồng).

 - Ngày 30/3/2022, Ủy ban nhân dân thành phố có Tờ trình số 36/UBND về

việc xin hỗ trợ kinh phí thực hiện đầu tư xây dựng các dự án kè chống sạt lở trọng

điểm, khẩn cấp trên địa bàn thành phố Cần Thơ; theo đó có đề nghị dự án: Dự án

Kè chống sạt lở khẩn cấp tại vị trí có nguy cơ sạt lở đặc biệt nguy hiểm sông Bình

Thủy (đoạn từ cầu Rạch Chanh đến cầu Rạch Cam), khu vực Bình Yên A, phường

Long Hòa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ (chiều dài 650 mét, dự kiến tổng

mức đầu tư 100 tỷ đồng).

- Ngày 16/8/2023, Ủy ban nhân dân thành phố có Tờ trình số 164/UBND về

việc xin hỗ trợ kinh phí thực hiện đầu tư xây dựng các dự án kè chống sạt lở trọng

điểm, khẩn cấp trên địa bàn thành phố Cần Thơ; theo đó có đề nghị dự án: Dự án

Kè chống sạt lở sông Bình Thủy (đoạn từ cầu Rạch Chanh đến cầu Rạch Cam), khu

vực Bình Yên A, phường Long Hòa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ (chiều dài

650 mét, dự kiến tổng mức đầu tư 100 tỷ đồng).

3

- Ngày 17/10/2023, Ủy ban nhân dân thành phố có Công văn số

4195/UBND-XDĐT về việc hỗ trợ từ nguồn ngân sách Trung ương để đầu tư xây

dựng dự án kè chống sạt lở trọng điểm, khẩn cấp trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

theo đó có đề nghị dự án: Dự án Kè chống sạt lở sông Bình Thủy (đoạn từ cầu

Rạch Chanh đến cầu Rạch Cam), khu vực Bình Yên A, phường Long Hòa, quận

Bình Thủy, thành phố Cần Thơ (dự kiến tổng mức đầu tư 100 tỷ đồng).

 Khi được Trung ương xem xét bố trí vốn, Ngành Nông nghiệp sẽ khẩn

trương tham mưu tổ chức thực hiện dự án kè chống sạt lở kiên cố tại vị trí trên.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Thường trực Hội đồng

nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam thành phố để biết, theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, KHTC.PTT

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Sử

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T10:02:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Văn Sử<nvsu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T10:06:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonnptnt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T10:06:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonnptnt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T10:06:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonnptnt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!